

# 2023年11月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月12日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 泰通

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 松下 田佳子

TEL 06-6421-6325

四半期報告書提出予定日 2023年10月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年11月期第3四半期の連結業績(2022年12月1日～2023年8月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第3四半期	4,510	11.6	140	52.2	177	34.6	135	30.9
2022年11月期第3四半期	4,043	4.7	92	24.0	132	3.6	103	1.7

(注) 包括利益 2023年11月期第3四半期 293百万円 (138.5%) 2022年11月期第3四半期 122百万円 ( 22.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第3四半期	135.74	
2022年11月期第3四半期	103.70	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第3四半期	8,234	2,986	36.3
2022年11月期	7,997	2,718	34.0

(参考) 自己資本 2023年11月期第3四半期 2,986百万円 2022年11月期 2,718百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期		0.00		25.00	25.00
2023年11月期		0.00			
2023年11月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年11月期の連結業績予想(2022年12月1日～2023年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,100	8.3	270	67.4	300	40.3	220	35.6	220.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年11月期3Q	1,000,000 株	2022年11月期	1,000,000 株
期末自己株式数	2023年11月期3Q	4,388 株	2022年11月期	4,331 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年11月期3Q	995,635 株	2022年11月期3Q	995,749 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の「5類感染症」への移行に伴い、経済活動の正常化が進み緩やかな回復がみられました。一方、原材料価格の上昇・エネルギー価格の高止まりや各国のインフレ対策を目的とした金融引き締めの影響など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高につきましては4,510百万円（前年同期比11.6%増）となりました。利益につきましては、原材料の高騰、物流コストや電力料の上昇など諸経費の増加が続いておりますが、価格改定を進めたことにより経常利益177百万円（前年同期比34.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益135百万円（前年同期比30.9%増）となりました。

また、設備投資につきましては、半導体不足による納期の長期化などで遅れておりましたが、中期経営計画の重点施策の一環として、粉体塗料の増産と品質向上を図るため、千葉工場の粉体塗料工場建屋及び生産設備に対して、3億円規模の投資を計画し、2024年5月完成を目指して着工いたしました。計画の概要は、次のとおりであります。

会社名	事業所名 (所在地)	設備の内容	投資予定金額		資金調達 方法	着手及び完了予定年月	
			総額 (百万円)	既支払額 (百万円)		着手	完了
川上塗料㈱	千葉工場 (千葉県市原市)	粉体塗料 工場建屋及び 生産設備	307	81	自己資金	2023年 3月	2024年 5月

注) 投資予定金額は、当第3四半期連結会計期間末現在の概算であります。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ投資有価証券が215百万円、商品及び製品が120百万円それぞれ増加し、現金及び預金が86百万円減少したこと等により、8,234百万円（前連結会計年度末比237百万円増）となりました。

## (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が97百万円、流動負債その他が99百万円それぞれ減少し、短期借入金が151百万円増加したこと等により、5,248百万円（前連結会計年度末比30百万円減）となりました。

## (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が110百万円、その他有価証券評価差額金が151百万円それぞれ増加したこと等により2,986百万円（前連結会計年度末比268百万円増）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月期の連結業績予想につきましては、2023年1月13日に公表いたしました業績予想から、変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,042,211	1,956,073
受取手形及び売掛金	1,874,222	1,308,645
電子記録債権	468,634	1,003,105
商品及び製品	803,856	924,211
仕掛品	53,319	43,710
原材料及び貯蔵品	383,853	419,123
その他	34,225	31,446
流動資産合計	5,660,323	5,686,315
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	329,063	321,460
機械装置及び運搬具(純額)	191,966	171,134
土地	757,697	757,697
その他(純額)	70,506	147,723
有形固定資産合計	1,349,233	1,398,016
無形固定資産	21,730	20,267
投資その他の資産		
投資有価証券	834,742	1,049,887
その他	131,493	80,363
投資その他の資産合計	966,236	1,130,250
固定資産合計	2,337,200	2,548,534
資産合計	7,997,523	8,234,850

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,992,450	1,894,948
短期借入金	1,090,576	1,242,408
未払法人税等	28,963	28,670
賞与引当金	—	57,558
その他	338,519	238,751
流動負債合計	3,450,508	3,462,336
固定負債		
長期借入金	803,432	773,508
退職給付に係る負債	816,894	805,498
その他	208,581	207,326
固定負債合計	1,828,908	1,786,332
負債合計	5,279,417	5,248,669
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	41,095	41,095
利益剰余金	1,778,312	1,888,545
自己株式	△8,830	△8,924
株主資本合計	2,310,577	2,420,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	427,935	579,837
退職給付に係る調整累計額	△20,406	△14,372
その他の包括利益累計額合計	407,529	565,465
純資産合計	2,718,106	2,986,180
負債純資産合計	7,997,523	8,234,850

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)
売上高	4,043,236	4,510,797
売上原価	3,258,949	3,694,032
売上総利益	784,287	816,764
販売費及び一般管理費	691,719	675,922
営業利益	92,567	140,842
営業外収益		
受取利息	5	9
受取配当金	19,983	24,364
持分法による投資利益	1,960	2,299
技術権利料	10,875	12,562
その他	15,624	5,064
営業外収益合計	48,447	44,301
営業外費用		
支払利息	6,276	6,135
その他	2,634	1,178
営業外費用合計	8,911	7,313
経常利益	132,104	177,829
税金等調整前四半期純利益	132,104	177,829
法人税、住民税及び事業税	51,932	54,940
法人税等調整額	△23,083	△12,260
法人税等合計	28,849	42,679
四半期純利益	103,254	135,149
親会社株主に帰属する四半期純利益	103,254	135,149

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	103,254	135,149
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,039	151,902
退職給付に係る調整額	6,579	6,034
その他の包括利益合計	19,618	157,936
四半期包括利益	122,873	293,086
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,873	293,086
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。